
1 Ano XIIII  nº  3.461
São Paulo, Segunda-feira

Pregão
13/12/13

Abertura
16/12/2013 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca B.Cheia 9       110,00 110,00  1.350              450                
Carioca B.Cheia 9    105,00       105,00 105,00  6.750              4.500             
Carioca Pérola/B.Cheia 9      90,00         95,00 93,00    ,+3,00% 3.600              1.800             
Carioca Pérola/B.Cheia 8         85,00 85,00    5.400              2.700             
Carioca Pérola/B.Cheia 7         65,00 65,00    1.800              1.800             

      160,00 155,00  900                 900                

18.900              11.250              
900                   900                   

Preto Carioca 
MG 70,00-100,00
MG 70,00-100,00
SP 65,00-102,00
SP 65,00-100,00
SP 70,00-100,00
SP 70,00-100,00

Rajado Cavalo GO 65,00-90,00
Feijão Fradinho GO 65,00-70,00
Rosinha 
Jalo
Bolinha Canário 

DULAR KICALDO GRÃO FINO ALIMENTA
ATACADÃO 3,39
ATACADO RECONCAVO 2,89       3,00               
ATAKAREJO 3,08         
BOM PREÇO 3,79       3,88         
EXTRA 3,49       3,49         
GBARBOSA
MAKRO 3,09       3,29         
MAXI ATACADO 3,69       3,54                

.

Estável

9 100,00  Estável

Preto nacional/importado 
Preto nacional/importado 

Instável 
Instável 

8
7

6,48

3,35
4,84

Estável

80,00R$              

200,00R$            Taquarituba 

Fava Branca graúda (Chinesa) 

Instável 90,00    

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS Total de carioca 

VARIEDADE 

3,55                

Paracatu

3,29
2,99                

3,88           

3,99                

3,54                

Total de Preto 

Unaí

Total de cores 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 11/12/2013

16  dezembro, 2013

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR

Cidade - UF

Cristalina
Formosa 

400,00R$                 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 11/12/2013
Variedade 

9,5

100,00R$            

Branco Argentino 

TIO NECO

GRÃO

Feijão de corda/canapú/S Verde

750,00R$                 

8,5

Feijão de corda/canapú/S Verde
Fava Branca miúda

200,00R$            

200,00R$                 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE:SALVADOR - BA   VARIEDADE: CARIOCA      TIPO:      DATA  13/12/2013

110,00R$                 

450,00R$                 
Itaí

400,00R$            

180,00R$            

Máx.

220,00R$                 
Paranapanema

Min.

95,00R$                   

Vermelho Miúdo 220,00R$                 
180,00R$            190,00R$                 

3,39                     

300,00R$            

130,00R$            

Itapeva/Buri

330,00R$                 

150,00R$                 

SUPER TOZO MÁXIMO 
PREÇO

CAMIL 

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (0** 75) 2102-7600

PAINEL DE NEGÓCIOS 

3,19
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% dez 12
CARIOCA 10 -28,50 200,00            
CARIOCA 9 2,17 -11,02 -37,63 194,00            
CARIOCA 8 -16,50 -45,56 180,00            
CARIOCA 7 -26,36 -47,88 165,00            
CARIOCA 6
CARIOCA 5
PRETO T1 21,43 140,00            
PRETO T2 23,08 130,00            
PRETO T3 25,00 120,00            

COMENTÁRIOS: 

121,00                      

63,33                       

110,00             
81,83                       

13 12 2013
143,00                      

ÚLT. SEMANA

16  dezembro, 2013

nov 13

Com o quadro de ofertas regular, os preço mais uma vez permaneceu inalterados, salvo apenas o feijão
comercial, e isso porque está com o preço acessível. O comprador buscar fugir dos valores entre R$ 100,00-
110,00 por saca, vai tentando o abastecimento com padrões bem próximo, como hoje por exemplo. A
presença dos compradores de cidades vizinhas a capital, promove um endurecimento nas negociações,
fazendo com o que os corretores, não cedam as contra ofertas dos comerciantes da zona cerealista. Contudo,
é importante acompanhar o movimento dos negócios ao longo do dia, tendo em vista que as mercadorias
sofrem variações de qualidade, e são nestes casos que o final os preços acabam recuando, para
determinados lotes. Nas ofertas de hoje, pelo menos 80% são do Estado de São Paulo, restando a
participação de mercadorias mineiras, apenas os feijões mais fraco. 
O mercado de feijão preto, a aproximadamente 10 dias, vem ofertando o mínimo possível, e estranhamente
as ofertas de mercadorias extras não estão sendo expostas durante o pregão, onde nos últimos dias as
ofertas giraram em torno dos padrões mais fraco. A referência de preço permanece entre R$ 150,00 - 170,00
por saca. Segundo compradores, as aquisições dos melhores lotes de feijão preto, se limita a uma viagem
para os empacotadores que tem um bom movimento, são estes da zona cerealista, e os pequenos operando
com volume menor, ou seja, juntando o consumo lento com a oferta do produto importado, provoca
estabilidades nos preços. 

150,00                      
160,00                      
170,00                      

150,00                     

98,00                        

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

155,00                     

86,00                        
79,00                        

107,67                     

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


